

Kurier Gospodarczy Ziemi Wschodnich.

Widoki rozwoju przemysłu ceglennego.

(Wywiad u p. inż. Franciszka Kocho).

W związku z wzmocnionym ruchem budowlanym w Państwie, otwierają się widoki wzmocnienia krajowej produkcji cegły, jako artykułu pierwszej i niezbędnej potrzeby dla realizacji planów w dziedzinie odbudowy i budownictwa.

Na ten temat współpracownik „Słowa” odbył rozmowę z znanym od wielu lat na gruncie wileńskim przemysłowcem i znawcą warunków produkcji cegły, p. inż. Franciszkiem Kochem.

Przez pytania stawiane szanownemu rozmówcy staramy się uzyskać materiał obrazujący rozwój przemysłu ceglennego w Wilnie i okolicy. Zaczynamy od pytania, jak się przedstawiał w Wilnie i okolicy ruch ceglenny przed wojną?

— Czynny byłby przeciętnie 15 do 20 pieców Hoffmanowskich, z produkcji roczną od 25 do 35 milionów sztuk cegły.

— Ile cegły zużywano w Wilnie?

— Mniej więcej połowę okolicznej produkcji, reszta jej zaś szła w pewnej części na zapotrzebowanie miast powiatowych, w większości zaś na potrzeby kolektynki wzdłuż linii przecinających Wilno.

— Jak się przedstawiał ruch ceglenny w czasie wojny?

— Ustąpił zupełnie, a posiadane w ceglarniach zapasy gotowej cegły, bądź też półfabrykaty zostały wykorzystane całkowicie przez okupantów Niemców.

Trzeba przytem zaznaczyć—oświadczają p. inż. Koch—iż Niemcy dokonali nieomal ze kompletnej ruiny przemysłu ceglennego, niszcząc inwentarz i zabudowania fabryczne.

— Jak wzrastał ruch ceglenny po wojnie?

— Po wojnie, t.j. właściwie dopiero w r. 1922 pracowali w okolicach Wilna cztery firmy ceglennicze, których produkcja wahała się od 4 do 6 milionów sztuk cegły rocznie. Na tym poziomie produkcja pozostawała do r. 1925 włącznie.

Z chwilą poprawy ogólnej sytuacji gospodarczej kraju i widoków na rozbudowę, już w r. 1926 (od maja) wzrosło zapotrzebowanie na cegle, co dało możliwość wznowienia pracy jeszcze w kilku ceglarniach.

Od tego czasu—dodaje wślad zatem nasz interlokutor—produkcja cegły stała się wzmaga, zaspakajając w zupełności potrzeby miejscowe. Już w r. 1927 wynosiła około 12 milionów sztuk cegły, obecnie zaś, wobec wzrostu cen na cegle w całym państwie i wyższego niż podaż zapotrzebowania, zauważa się silne tendencje ożywienia produkcji. Spodziewać się należy, iż w r.b. produkcja cegły osiągnie 15 do 18 milionów sztuk.

Co p. inżynier może powiedzieć o warunkach produkcji?

— Koszt produkcji cegły w okolicach Wilna są znacznie wyższe niż np. w rejonie Warszawy, Poznania i in. centrach budowlanych.

— Jaka istnieje różnica w cenie cegły?

— Przekracza o jakieś 20 proc. cenę produkcji warszawskiej.

— Czem to wytłomaczyć?

— Trudnością wydobycia gliny, która znajduje się przeważnie na znacznych głębokościach, brakiem w niektórych wypadkach gliny w pobliżu ceglarni, droższymi opałami, jakim się miał węgiel, sprowadzany z Zagłębia Dąbrowskiego i Górnego Śląska.

— A cena robocizny?

— Robocizna również jest droższa, choćby z tego względu, że Wilno od szeregu lat produkuje w ogólnej drożźnie artykułów pierwszej potrzeby.

— Inaczej mówiąc, wtrącamy, podwyżki cen na robociznę powodują konieczności życiowe.

— Właściwie tak. Chcąc zaś dać pełny obraz warunków produkcji cegły trzeba wiedzieć, że pod względem urządzeń technicznych ceglarnie nasze wiele pozostawiają do życzenia, co też ujemnie wpływa na obniżenie cen.

Przytem niema u nas urzędzonych na wielką skalę ceglarni zaopatrzonych w odpowiednie maszyny, co tłumaczy fakt, że miejscowa ręczna produkcja cegły nie może osiągnąć tych dodatnich rezultatów, jak produkcja przy pomocy w Poznaniu, czy też w okolicach Warszawy.

— Panie inżynierze na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu Minister Robót Publicznych inż. Moraczewski mówił, iż cena cegły, jako artykułu pierwszej potrzeby winna ustalić się na poziomie 38 do 40 złotych za 1000 sztuk. Czy zastosowanie w Wilnie tych cen jest możliwe?

— Nie, a to z powodów, które poprzednio wytłumaczyłem przed Panem. Muszę ponadto dodać, iż cena cegły produkcji miejscowej w r. 1927 wahała się w granicach 55 do 60 zł. za 1000 sztuk loco ceglarni. Dostawa zaś na miejsce budowy wynosi od 1000 cegieł 8 do 20 zł. czyli przeciętny koszt dostawy wynosi 12 zł.

Wobec przewidywanego podrożeń robocizny, oraz materiału opałowego należy oczekiwać, iż koszt produkcji cegły w r. b. wzrośnie niewiele o 20 proc.

— Jak się przedstawia sprawa kre-

dytów dla miejscowego przemysłu ceglennego?

— Kredyty, jak wiadomo, udzielane są przez Bank Gospodarstwa Krajowego na gwarancję hipoteczną, co w znacznej mierze utrudnia ich wykorzystywanie. A oto przykład.

Ceglarnia na dzierżawionych gruntach włościańskich, chociaż bardzo dobrze wyposażona w urządzenia techniczne z kredytu hipotecznego korzystać nieśledy nie może.

— Wobec przewidywanego znacznego wzmocnienia ruchu budowlanego, jakie p. inżynier stawia horoskopy miejscowemu przemysłowi ceglennemu?

— O ile zamierzenia budowlane samorządów i instytucji państwowych oraz organizowanych kooperatyw wieszaniowych wejdą w stadium szybkiej realizacji należy oczekiwać większego zapotrzebowania niż podaż, a to ze względu na to, że w sezonie budowlanym obecnie czynne ceglarnie wileńskie zdolne są wyprodukować w ciągu 6-10 miesięcy do 15 milionów sztuk cegły, mogącej być użytą na potrzeby ruchu budowlanego w tymże terenie, t.j. niewiele więcej do 1 grudnia r.b.

Wobec pomyślniejszej koniunktury dla ceglarnictwa—konczy swe wywody p. inż. Koch—należy oczekiwać uruchomienia jeszcze w sezonie bieżącym niektórych innych, znacznie dotychczas zniszczonych ceglarni o ile właściciele tych ceglarni uzyskają możliwość zdobycia niezbędnego kapitału obrotowego.

B. S.

INFORMACJE.

W sprawie zakupu koni remontowych.

Jak podaje „Dzień Polski” w kołach rolniczych panuje przeświadczenie o tem, że zakup koni dla wojska wymaga reorganizacji przedsięwzięciem z dwu punktów widzenia:

1) ilość i jakość koni, jaką wojsko zamierza kupować, winna być w przybliżeniu ustalona i wskazywana na dłuższe, przynajmniej 4-letnie okresy tak, aby hodowcy mieli możliwość przystosować się do wymagań wojska i nie mieli ciągłego zawodu z powodu niemożności sprzedaży wyhodowanych przez siebie koni tak ze względu na nieodpowiedni typ jak i ilość koni;

2) cena płacona przez wojsko za konie remontowe nie odpowiada słusznym wymaganiom rolnictwa. Jak wiadomo koszt produkcji rolnej, a zatem i wychowu konia znacznie wzrosły od przed wojny—wzrosła robocizna, nawozy, żelazo i t. d., oraz ceny produktów rolnych, roślinnych i zwierzęcych.

Przed wojną komisje remontowe rosyjskie płaćły za średniego konia kawalerskiego 350 do 450 rb., t. zn. około 2.500 zł. Wojsko niemieckie płaćło 800 do 1.200 mk. zł., t. zn. około 2.500 zł. Nie uwzględniając nawet wzrostu kosztów chowu konia po wojnie, ceny obecnie płacone 900 do 1.100 zł. za konie kawalerskie są wyjątkowo niskie. Różnica ta staje się bardziej jeszcze jaskrawą w porównaniu do cen owsa, a przecież owies stanowi główną pozycję w kosztach chowu konia. Cena przedwojenna za konia równała się w przybliżeniu wartości 80 tn. owsa. Cena obecna wynosi zaledwie 20 do 25 tn. owsa. Jest rzeczą oczywistą, że w tych warunkach hodowla konia opłacać się nie może, gdyż cena, płacona za konie jest niższa od wartości owsa, który koni zjada w trzy lata, nie licząc siana, pastwiska, okopowych, obsługi, ryzyka i t. d.

— Dłatego konieczne jest podwyższenie ceny płaconej za konie przez wojsko, inaczej bowiem grozi upadek hodowli konia, w szczególności zaś konia szlacheckiego. Ceny minimalne za konia, jakie należałoby płać, aby przynajmniej jako tako pokryć koszty chowu wynoszą od 1.100 do 2.000 zł., zależnie od kategorii: 1.000 zł. za konie taborowe, 1.500 do 2.000 zł. za konie kawalerskie. Wymienione ceny i tak nie dorównałyby cenom przedwojennym, jednakże zaprowadzenie ich wpłynęłoby ożywczo na hodowlę a zarazem zapobiegłoby w pewnym stopniu dzisiejszemu przymusowemu niedożywianiu zrebaków, co odbija się ujemnie na jakości remonta.

— Ordynacja wyborcza do Izby reprezentacyjnej.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu opracowało projekt ordynacji wyborczej do Izby reprezentacyjnej. Najważniejszym postanowieniem projektu jest zerwanie z systemem proporcjonalności, a oparcie wyborów na względnej większości, czyli, że w każdym okręgu przechodzi jedna tylko lista, która zdobyła najwięcej głosów. Poza tem głosowanie odbywać się będzie w ten sam sposób, co przy wyborach do Sejmu. Prawo głosu otrzymają wszyscy mieszkańcy, którzy najmniej od trzech lat prowadzą samodzielnie rzemiosło, a bierne prawo wyborcze ci, którzy ukończyli 30 rok życia.

KRONIKA MIEJSKOWA.

— (t) Komisja do badania wypięku chleba. Z rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych utworzona zostanie przy Urzędzie Wojewódzkim specjalna komisja do badania wypięku chleba. Do komisji tej wejdzie wojewódzki naczelnik urzędu

zdrowia, lekarz oraz rzeczoznawcy.

Zadaniem komisji będzie czuwanie nad jakością chleba, nad warunkami wypięku i nad stanem sanitarnym piekarni, młynów, oraz sklepów sprzedających pieczywo.

Komisja przeprowadzać będzie systematycznie lustracje piekarni. O każdej, mającej się odbyć lustracji powiadomiani będą związek piekarzy. Pobierane będą próbki zaczynów chleba, maki i wypieczone bochenki celem przesłania ich do analizy.

Działalność lustracyjna polegać ma ponadto na pouczaniu właścicieli piekarni o przepisach sanitarnych, wskazywaniu braków i wreszcie na pociąganiu do odpowiedzialności winnych niestosowania się do przepisów.

Ministerstwo przekazuje specjalne fundusze na udzielanie wynagrodzeń za prace w komisji.

— (o) W sprawie uregulowania spławu na drogach wodnych województwa wileńskiego. W myśl uchwały wojewódzkiej Rady wodnej, zapadłej w dniu 17 kwietnia, w lokalu dyrekcji dróg wodnych w Wilnie odbędzie się w dniu 8 maja r. b., z udziałem zainteresowanych zrzeszeń gospodarczych, przedwstępne posiedzenie dla omówienia kwestii uregulowania spławu drzewa na drogach wodnych województwa wileńskiego.

— (o) W sprawie opodatkowania wyrobów leśnych. Władze wyjaśniły, że wyrobów kopalniaków, papierówki i podkładów kolejowych, dokonywanych łącznie z przedsiębiorstwem wyrobu lasu na wyrobów papieru, leśny, i sposobem ręcznym bez używania silników, jest uważany za pierwotną obróbkę drzewa, związaną z wyrobem lasu i nie wymagającą osobnego świadectwa przemysłowego.

— (o) Zakładowanie rybactwa. Odnosne władze wyjaśniły, że wszelkiego rodzaju rybactwo uważa się za przedsiębiorstwo przemysłowe, a nie handlowe. Wynika to z postanowień ustawy o państwowym podatku przemysłowym, w których rybactwo wymienione jest jako

WTOREK 24 DZIS

Fideliś jutro Marka Ew.

Spoprzeżenia meteorologiczne Zakładu Meteorologii U. S. B.

z dnia 23 — IV 1928 r.

Cisnienie 768

Temperatura średnia + 80C

Opad za dobę —

Wiatr Południowo-wschodni.

przeważający

U w a g i: Półpochnurno, mgła, przelotny opad.

Minimum za dobę — 00C.

Maximum na dobę — 12C.

Tendencja barometryczna stały wzrost ciśnienia.

KOŚCIELNA.

Uroczystość poświęcenia nowego lokalu Sodalicji św. Piotra Klawera.

W ubiegłą niedzielę odbyła się podniosła uroczystość poświęcenia lokalu Sodalicji św. Piotra Klawera. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem celebrowanym przez ks. dr. Rutkowski w kościele św. Jana. Po nabożeństwie J. Ks. Arcybiskup J. Jędrzejowski dokonał poświęcenia nowego lokalu, poczem podniósł w przemówieniu swem doniosłość słów Chrystusa: „Idąc tedy nauczajcie wszystkie narody”.

— Wskazał, że nie tylko biskupi i kapłani, ale wszyscy, przez bezpośrednie lub pośrednie działanie powołani są do apostołowania. Życząc owocnej pracy i zadowolenia moralnego opuścił J. E. zebranych, udając się na uroczystość poświęcenia kliniki okulistycznej.

— Po wyjściu J. E. Ks. Arcybiskupa uformowany został pochód, który ruszył na uroczystą Akademię Misyjną, do sali teatralnej w ogrodzie Bernardyńskim.

Na całość programu Akademii złożyły się przedstawienia: ks. kan. S. Miłkowskiego, pp. W. Żekin-Kompanowskiego i Z. Kalinowskiego; część koncertowa w wykonaniu T-wa mandolinistów „Kaskada” pod dyr. p. Gietora oraz szereg b. miłych deklamacji wygłoszonych przez członków koła dramatycznego przy Sodalicji.

— Piesnia „My chcemy Boga” zakończyła akademię. Podkreślić należy z całym uznaniem wielkie zasługi niestrudzonego ziałości na terenie prac Sodalicji w Wilnie p. M. Konstantynowiczowej.

— Komitet wykonawczy uroczystości stanowią p. Malwina Konstantynowiczowa, Anna Moniewiczowa i Zenon Kalinowski.

— (o) Dom Cyrila de Ruycy, zakonnik z Flandrii, był obecnie w Wilnie, przeprowadzając w archiwach i bibliotekach inwentaryzację materiałów do historii unii kościelnej w Polsce.

URZĘDOWA.

— (o) W sprawie używania sacharyny. Wobec stwierdzenia faktów stoszenia artykułów żywnościowych sacharyny, władze skarbowe przypominają, że sztuczne środki słodzące mogą być używane tylko w celach leczniczych, higienicznych i do badań naukowych. W wypadku wykrycia przestępstwa, urząd skarbowy zawiadamia niezwłocznie min. Skarbu. Po prawomocnym orzeczeniu sądu sądzone środki słodzące podlegają zniszczeniu. Również podlegają zniszczeniu skonfiskowane artykuły żywności i napojów z domieszką sztucznych środków słodzących.

MIEJSKA.

— (x) Posiedzenie miejskiej Komisji Kulturolno-Oświatowej. We środę dn. 25 b. m. o godzinie 8 wiecz. odbędzie się w Magistracie posiedzenie miejskiej Komisji Kulturolno-Oświatowej. Na posiedzeniu rozpatrzone będą następujące sprawy: 1) Projekt podziału 2000 zł. dla szkół zawodowych; 2) Projekt umowy oddania Magistratowi wypożyczeń biblioteki przez Stowarzyszenie Nauczycielstwa Polskiego w Wilnie; 3) Statut 2 stypendjów dla uczących się dzieci pracowników Wileńskiej Straży Ogniowej po 1,200 zł.

równorzędne z przemysłem mleczarstwem, ogrodnictwem, sadownictwem i t. d. Rybołówstwo zatem, o ile obowiązuje jest do opłacania podatku przemysłowego, winno być prowadzone na podstawie świadectwa przemysłowego właścicieli kategorii przemysłowej.

— (o) Zwolnienie od opłat za prace techniczne przy scalaniu gruntów. Na wniosek Okręgowego Urzędu Ziemińskiego w Wilnie, P. Minister reform rolnych zastosował postanowienie art. 4 r. 11 znowelizowanej ustawy z dnia 31 lipca 1923 r. o scalaniu gruntów i zwolnił od opłat za prace techniczne przy scalaniu gruntów gospodarzy wsi, położonych w gminach: 1) Tumiłowskiej, pow. Dziśnieński; 2) Włodzimskiej, pow. Wileńskiego; 3) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 4) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 5) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 6) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 7) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 8) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 9) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 10) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 11) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 12) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 13) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 14) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 15) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 16) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 17) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 18) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 19) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 20) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 21) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 22) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 23) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 24) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 25) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 26) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 27) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 28) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 29) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 30) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 31) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 32) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 33) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 34) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 35) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 36) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 37) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 38) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 39) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 40) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 41) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 42) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 43) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 44) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 45) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 46) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 47) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 48) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 49) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 50) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 51) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 52) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 53) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 54) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 55) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 56) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 57) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 58) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 59) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 60) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 61) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 62) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 63) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 64) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 65) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 66) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 67) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 68) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 69) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 70) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 71) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 72) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 73) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 74) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 75) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 76) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 77) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 78) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 79) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 80) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 81) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 82) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 83) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 84) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 85) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 86) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 87) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 88) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 89) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 90) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 91) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 92) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 93) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 94) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 95) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 96) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 97) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 98) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 99) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 100) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 101) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 102) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 103) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 104) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 105) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 106) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 107) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 108) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 109) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 110) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 111) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 112) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 113) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 114) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 115) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 116) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 117) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 118) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 119) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 120) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 121) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 122) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 123) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 124) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 125) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 126) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 127) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 128) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 129) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 130) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 131) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 132) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 133) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 134) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 135) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 136) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 137) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 138) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 139) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 140) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 141) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 142) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 143) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 144) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 145) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 146) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 147) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 148) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 149) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 150) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 151) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 152) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 153) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 154) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 155) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 156) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 157) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 158) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 159) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 160) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 161) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 162) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 163) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 164) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 165) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 166) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 167) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 168) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 169) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 170) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 171) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 172) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 173) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 174) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 175) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 176) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 177) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 178) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 179) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 180) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 181) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 182) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 183) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 184) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 185) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 186) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 187) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 188) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 189) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 190) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 191) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 192) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 193) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 194) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 195) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 196) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 197) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 198) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 199) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 200) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 201) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 202) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 203) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 204) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 205) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 206) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 207) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 208) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 209) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 210) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 211) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 212) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 213) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 214) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 215) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 216) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 217) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 218) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 219) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 220) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 221) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 222) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 223) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 224) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 225) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 226) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 227) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 228) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 229) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 230) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 231) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 232) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 233) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 234) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 235) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 236) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 237) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 238) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 239) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 240) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 241) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 242) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 243) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 244) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 245) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 246) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 247) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 248) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 249) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 250) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 251) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 252) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 253) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 254) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 255) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 256) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 257) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 258) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 259) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 260) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 261) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 262) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 263) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 264) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 265) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 266) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 267) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 268) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 269) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 270) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 271) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 272) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 273) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 274) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 275) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 276) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 277) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 278) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 279) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 280) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 281) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 282) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 283) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 284) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 285) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 286) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 287) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 288) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 289) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 290) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 291) Olsztyńskiej, pow. Wileńskiego; 292) Olsztyńskiej, pow

— **Kradzież słoniny.** W nocy na 22 bm. za pomocą włamania skradziono ze składów związku Spółdzielni Spożywców (M. Pohulanka 15) około 350 kg. słoniny. W ciągu rb. Spółdzielnia Spożywców została okradzona po raz drugi.

— **Wyrocznia matka.** Dn. 22 bm. aresztowano Jadvigę J. (Fabryczna 39a), która wyrzuciła noworodka do dołu kłocznego.

Cyrk.

Dziś przybywa mistrz Polski T. Szekeker.

13-ty wieczór walk rozpoczął się walką dwóch brutalnych Orłowa i Willinga. Obydwa zapasnicy, ku uciesze galerii, zadawali sobie potężne klapsy. Ostatecznie po 20 min. istnej masakry, żaden z nich nie zdolał przeciągnąć szalę zwycięstwa na swoją stronę.

Ciekawe było spotkanie Pineckiego ze Szekekerem. Obydwaj nie używają miążdzącego nelsona względem swego rodaka. Po 18 min. Szekekerbiński legł, mimo energicznej obrony.

Późniejszy górnolazak Bryła w 14 min. rozłożył na obie łopatki znacznie wyższego Kyrłowa.

W ostatniej parze silny Poschof w 17 min. pokonał dobrego technicznie Budrusa. Dziś we wtorek walczyli: Bryła - Pinecki, Szekeker - Hubert i 2 decydujące: Poschof - Szekekerbiński i Budrus - Willing.

List do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! W dniu 19 bm. na łamach „Głosu Prawdy” ukazał się list p. T. Szekekerbińskiego, iż gotuje się do walki ze mną.

Wobec tego, że p. Szekeker niejednokrotnie mnie wyzywał podczas mojej nieobecności w Warszawie, stwierdzam raz jeszcze, co już z areny ogłosiłem, że gotów jestem stanąć do walki z nim w każdym stylu i czasie na warunkach, jakich p. Szekeker będzie sobie życzył, wszelako zgodnych z regulaminem walki mieszcowej.

W odpowiedzi na list p. Szekekerki komunikuję, iż czekam nań na arenie Cyрку Warszawskiego od dnia dzisiejszego do dnia 27 bm. włącznie.

Jeśli w tym terminie p. Szekeker nie stanie do walki ze mną będą uważał, że wyzywania pod moim adresem na łamach prasy były zwykłym bluffem.

Racz S. Panie Redaktorze przyjąć wyrazy szacunku i poważania.

Stanisław Zbyszko Cyganiewicz.

SPORT.

1 p. p. Leg.—Makkabi 1:1 (0:0).

Drugi z kolei mecz przyniósł niespodziewany wynik. Drużyna 1 lipku, pomimo wielu jeszcze braków, dzięki ambitnej i ostatecznej grze potrafiła wydrzeć „mistrzowi” punkty, a nawet o mały włos nie zrobiła mu przykrej niespodzianki. Gra otwarta prowadzona od samego początku bardzo żywo, ze strony Makkabi nawet z dużą dozą brutalności, długo nie dawała rezultatu.

Szerzej niebezpiecznych sytuacji Legunów wystraszono b. pewnie nowy bramkarz — b. jeszcze młody, ale już niecierpiący nieustępliwej reszlorozstrzelności.

Makkabi pierwszą bramkę przez Zajądla dopiętę do niebieskich i po szeregu groźnych wypadków, wróbił bocznym strzałem wyrównując. Zaczyna być wyraźna przewaga 1-go, atak podciągą pod bramkę Makkabi, lecz nie umie wykorzystać pewnych sytuacji.

Przed końcem gry szale przeważają się wyraźnie na stronę Makkabi, lecz też bez rezultatu.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Ofiary.

— Dla uczczenia pamięci ukochanego Wujka S. p. Gen. Andrzeja Tupalskiego Z. i K. Kuzianowie na „Chleb dzieciom” — 25 zł.

Nowość wydawnicza

„VII SZOPRA AKADEMICKA”

w wydaniu broszurowym wyszła nakładem „Słowa”.

Do nabycia w adm. „Słowa”.

CENA 1 zł. 20 gr.

ZE ŚWIATA.

— **Niebezpieczeństwa radia.** Miliony ludzi, rozkoszujących się codziennie komunikatami i transmisjami radiowymi, nie mają zupełnie świadomości, jakie w tym genialnym wynalazku ukryte są niebezpieczeństwa. Groźny jest nie tylko aparat odbiorczy, ale także instalacja elektryczna, z którą często sąsiaduje. Oto np. ktoś ma aparat detektorowy ze zwykłą anteną pokojową lub zewnętrzną. Przypadkiem przyłączył do niego drutem uziemiacz do wodociągu.

Dopóki zajęci jesteśmy tylko samym aparatem, tj. przyłączymy go, nastawimy, słuchamy i t.p., niebezpieczeństwo jest wyłączone. Skoro jednak jedna ręka leży na aparacie lub jego częściach, a jednocześnie drugą sięgniemy po lampę elektryczną, może nastąpić elektryzacja; postument lampy bowiem, najczęściej metalowy i różnej części instalacji elektrycznej często są ze sobą przewodnikami prądu, zwłaszcza, że izolacja lampy, i w ogóle całej jej instalacji, często jest niedokładna i psuje się, a wtedy metalowe części przewodzącej zetknięcie z prądem. Jeżeli dotknijemy izolowanego wyłącznika aparatu odbiorczego wówczas jednocześnie dotknięcie uszkodzonej lampy pozostaje bez wpływu, jeżeli jednak dotknijemy drutu uziemiaczowego, wówczas przechodzi z lampy przez nasze ciało i następuje elektryzacja, która niekiedy bywa śmiertelna.

Prof. Jellinek, który przeprowadza te ciekawe obserwacje, dochodzi do wniosku, że „Światło elektryczne i radio powinny się wzajemnie tak unikać, jak zapalona świeca i butelka benzyny”.

Przy zapalaniu i gaszeniu światła elektrycznego należy tedy zdjąć słuchawki i unikać jednocześnie dotykania kontaktu i aparatu radiowego.

— **Co oznacza Amannullah?** Sir E. Denison Ross, lingwista, zamieszka w Daily Mail ciekawie uwagi o imionach wschodnich potentatów.

Muzułmański władca na wschodzie przyjęli bardzo wielką ilość imion, które trudno podporządkować pod jakąkolwiek kategorię. Mówiąc ogólnie, określiliśmy ich znaczenie, jako imię lub tytuł lub oba razem połączone. Przykładami osobistych imion są: Muhammad, Humayun, Timur i t.d. Częste są tytuły: Abdur-Rahman, Abdur-Aziz, Abdur-Hamid, które w rzeczywistości oznaczają Sługa Boży. Wiele z tych tytułów kończy się arabskim słowem oznaczającym Boga, a więc Allah, jak n. p. Abdullah.

Nazwisko króla Afganistanu, pisane zwykle perskim literami, należy także do tej kategorii. Nie jest jednak łatwo dać do słowny przekład imienia Amannullah. Słowo aman znaczy: bezpieczeństwo, stałość, pokój, ochrona, a znaczenie całości w przybliżeniu jest: ten którego obrońcą jest Bóg.

Tytuł poprzedniego władcy Afganistanu, Habibullah oznaczał Ulubieniec Boga. Inne rozróżnienia wyrażenia, używane na tytuły, są: ad-Dowla i ad-Din jak np. Rukna-ad-Din tj. Podpora Wiary, Sayf-ad-Din tj. Miecz Wiary, Nazir-ad-Din tj. Obrońca Wiary i Kutb-ad-Dowla tj. Gwiazda Polarna Królestwa. Dawniej nazywano też ojców według synów jak np.: Abu'l Hassan Ojciec Hassana.

Imię Królowej Afganistanu Surayya jest arabską nazwą konstelacji Plejad. Siostra królewska nazywa się Nur as-Sirat tj. Światło Lampy. Stawna hinduska księżniczka, na której część strapiiony małż po jej śmierci wznosił przeliczny Tadz w Agreze, zwała się Mumtaz Mahal czyli Wybrana z Pałacu. Jeszcze poetyczniejsze nazwy miały żony mogułów z Delhi, z których imię jednej brzmiało Gul Badam Begul czyli Pami, której Ciało jest jak Lilja, a innej Nur Dzahan czyli Światło Świata.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Gwizdek sędzię zastaje drużynę przy wyniku remisowym.

Po meczu tym śmiało powiedzieć można, że drużyna 1 pp. Leg. (uważana przez wszystkich za zupełnie skończoną) odegra w rozgrywkach niepodległą rolę. Stare asy zasłone kilkoma obiecującymi graczami, robią jeszcze niejedną niespodziankę, dając im tylko trochę czasu na rozrządzenie kości. O Makkabi niema nawet co mówić, znać po niej trening, zresztą drużyna grała już kilka razy w tym sezonie.

Sędziemu p. Kostanowskiemu mamy do zarzucenia, że niebył uważnie śledzić za brutalnością niektórych graczy.

Na srebrnym ekranie.

„Ostatni walc” w kinie „Helios”.

Po filmie francuskim pt. „Marsyljanka” (inaczej „Pod nożem gilotyny”), opartym na zbanalizowanym już przez naszybyt częste posługiwanie się nim, temacie rewolucji francuskiej, w którym, mimo starannej naogół wystawy, poza kilku doskonałymi epizodami jak naprzykład porwanie markizy z więzienia, najwybitniejszą bodaj wartość artystyczną posiadają wspaniałe zdjęcia krajobrazu francuskiego, — wyświetla obecnie kino-teatr „Helios”, film produkcji niemieckiej („Ufa”) pt. „Ostatni walc”.

Jest to melodramatyczna groteska, akcja której rozgrywa się „dajmy na to na Bałkanach” jak opiewa jeden z nadpisów; dodajmy „w którymś z tamczych państw słowiańskich”, — tak bowiem wynika z treści.

Obraz ten, w którym pierwsi bałkańscy się niedorzecznie poprzepłatały z pierwsiemi Rosji carskiej, nadaje mu niepowądzany charakter operetkowy, przypominając w niemiłym sposób liche parodie życia rosyjskiego, fabrykowane w swoim czasie przez Amerykę — i obliczone li tylko na sensację.

Wśród artystów grają swą najbarziej się może wyróżnia Surry Vernon jako hrabianka Orłow; „modna linja” i wyraziście mimika twarzy tej artystki zastępują na podkreślenie, natomiast — „stodkie dziewczę” — Liana Haid, która zaszczepia jako odwrócić „dziewcząt” z ludu” w roli księżniczki i fieleny stanowiąc nie dopisała, brakto jej wytworności i rasy. Również szczególnie interesujący wypadki pikantnej sceny hulańek w uczęszczaniu przez oficerów, oberżystę i wójcie; zatrzymanie ekspresu przez pokojówkę hrabianki i t.p.

Zaczynamy w końcu, że walory artystyczne tego, przeciętnego naogół filmu, znakomicie podnoszą zdjęcia zimowe malowniczych okolic górskich, wśród których rozgrywa się część akcji. Ilustracja m. zyczna — niezła.

— **KAZDY Radioamator wie, czym jest defekt w aparacie odbiorczym KAZDY defekt psuje odbiór i denerwuje słuchacza.**

KAZDY wiec winien mieć pod ręką książkę, zawierającą rady i wskazówki, jak defekty takie usunąć. **PODRODNIK DLA RADIOAMATORÓW**, praca zbiorowa wybitnych fachowców wojskowych, pod red. mjr. inż. Krulisa, jest właśnie tem, co jest niezbędne dla każdego Radioamatora.

Cena egz. brosz. 1.50 zł., oprawy 5. — zł.

Poradnik dla Radioamatorów Do nabycia we wszystkich księgarniach oraz w AJENCJI WSCHODNIEJ, Wilno, ulica Mickiewicza 4-6.

SŁUCHAWKI nawet najbardziej zużyte doprowadza do idealnej czułości „RARJO-POGOTOWIE”, pracownia konstrukcyjno-reparacyjna ul. Mickiewicza Nr. 30.

NASIONA gospod. warzywne, kwiatowe, leśne, ziemniaki, byliny, cebulki, drzewka i krzewy owocowe, jagodowe, parkowe, Sole. Nawozy „Chorzw”, oraz inne nawozy sz. uczone poleca Hodowla Nasion S. Wilpińskiego. Sprzedaż w „Sklepie Rolniczym” Szwarcowy 1 (Wielka 15). Cenniki bezpłatnie. 1400-2

Dom Handlowo-Komisowy (Koncesjonowany i kaucjonowany) „KRESY WILEŃSKIE” Wilno, ul. Ad. Mickiewicza Nr. 1, m. 11. — Pod kierownictwem sił fachowych.

Układa i sporządza: podania, zażalenia, odwołania, skargi, apelacje, oferty i prośby do władz wojskowych, administracyjnych i w ogóle do wszystkich urzędów oraz instytucji prywatnych w sprawach lokalowych, pozwolenia na broń, obywatelstwa, dowodów osobistych, paszportów zagranicznych, koncesji, pozwolenia na parcelację, hipotecznych, serwitutowych, majątkowych, spadkowych, pożyczek w bankach i t. p. Załatwia rzetelnie i skutecznie.

Przepisuje: na maszynach mniejsze i większe rękopisy, druki, umowy, kontrakty, statuty, odpisy i t. p. Szybko i tanio. **Bezpłatnie udziela rad i wskazówek w każdej sprawie.**

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Ważne dla Krawców i Krawczyń! Największy polski Podręcznik Krawieckiego i damskiego autora TADEUSZA GÓRSKIEGO, prof. Instytutu Przemysłowego we Lwowie, absolwenta Akademii w Londynie i Wiedniu i przykrawca największych firm dostawców nadwornych we Wiedniu, Karlsbadzie, St. Petersburgu i t. d. 300 stron, około 200 ilustracji, cena 12. Wysła za załączką, zamawiać wprost w firmie T. Górski, Lwów, Sapiehy 75. 1827-2

Miejski Kinematograf
Kulturalno-Oświatowy
SALA MIEJSKA
ul. Ostrobramska 5.

Kino-Teatr „HELIOS”
Wileńska 38.

Kino-Teatr „POLONIA”
ul. A. Mickiewicza 22.

Kino Kolejowe „DZMISKO”
(obok dworca kolejowego).

CYRK „COLOSSEUM”
na placu „Łukiskim”

Ogłoszenie.

Nadlesnictwo Wileńskie podaje do wiadomości, iż w dniu 30 kwietnia 1928 roku o godz. 11 w kancelarii Nadlesnictwa, Wilno ul. Piłsudskiego 20, odbędzie się przetarg ustny i za pomocą ofert pisemnych na następujące materiały wyrobione w obrębach Rekanickim, Ponarskim i Rzeszańskim loco las:

A) 10 sztuk i kłóców świerkowych 547,08 m³, papierów 47,80 m³, dłuży i kłóców sosnowych 97,33 m³. Oprócz tego wywieszonych na st. kol. Bezdany: kłóców sosnowych 66 sztuk 34,97 m³, kłóców brzoźowych 12,47 m³, użytkowych walców brzoźowych 1 m. długości 28 m³, kłóców olszowych 41,48 m³, kłóców osikowych 13, 65 m³.

Z przetargu ustnego: B) Działki Nr. 1 i Nr. 3 w uroczysku Baraszk przy st. kol. Czarny Bór wg. obliczenia